5. *conlacrimavit* 'weinte er heftig' (con-).

suspexit ad caelum. Dagegen steht *suscipere transitiv* Nat. d. II 4 *caelum suspicimus*; Tusc. I 62 *astra suspicimus*.

6. *Grates* statt *gratias*, feierlich. summe 'erhabener'.

7. *Caelites*, ein poetisches Wort, s. Einl. A. 21. Gemeint sind die Sterne, da die Numider Sonne, Mond und Sterne als Götter verehrten.

8. *his teetis*. Warum ist hier die Präposition nicht wiederholt?

cuius ego nomine ipso recreor 'bei dessen bloßem Namen schon ich wieder auflöbe'.

9. *itaque numquam* ff. 'so wenig schwindet je'. So steht *itaque* statt *ita* = so sehr in der Umgangssprache emphatisch begründend. Plaut. Epid. I 1, 77 *Tantae in te impudent ruinæ, nisi suffulcis firmiter. Non potes subsistere, itaque in te irruunt montes mali.* [Mehr Beispiele s. bei Brix u. Lorenz z. Plaut. Mil. 108.]

illius optimi atque invictissimi viri memoria. Deinde ego illum de suo regno, ille me de nostra re publica percontatus est, multisque verbis ultiro citroque habitis ille nobis est consumptus dies.

5. 2. Post autem apparatu regio accepti sermonem in multam noctem produximus, cum senex nihil nisi de Africano loqueretur omniaque eius non facta solum, sed etiam dicta meminisset. Deinde, ut cubitum discessimus, me et de via fessum, et qui ad multam noctem vigilassem, artior quam solebat somnus 10 complexus est. Hic mihi — credo equidem ex hoc, quod eramus locuti; fit enim fere, ut cogitationes sermonesque nostri pariant aliquid in somno tale, quale de Homero scribit Ennius, de quo videlicet saepissime vigilans solebat cogitare et loqui — Africanus se ostendit ea forma, quae mihi ex ima-

1. *illius optimi* ff. Er meint den älteren Scipio Africanus.

ego illum — ille me percontatus est. Abweichend vom Deutschen pflegt im Lateinischen ein zwei Sätzen gemeinsames Prädikatsverbum nur im letzten Satze gesetzt und auch nur zum Subjekte dieses Satzes konstruiert zu werden. Syllepsis. Lael. 30 *ego admiratione quadam virtutis eius, ille vicissim opinione fortasse nonnulla, quam de meis moribus habebat, me dixit.*

2. *de suo regno.* Suus wird öfters mit Bezug auf ein vorangegangenes Objekt statt *eius* gebraucht, wenn die Angehörigkeit hervorgehoben werden soll. p. Sest. 142 *Hannibalen sui cives e civitate eiecerunt.*

de nostra re publica 'nach unseren politischen Verhältnissen'.

3. *multisque verbis* ff. 'und unter vielen wechselseitigen Gesprächen verfloß uns —'.

ultiro citroque nicht asyndetisch bei Cicero. Lael. 85 *implicati ultiro et citro vel usu diuturno vel etiam officiis.*